
STRAPPAVECCIA
VALERIO VENANZO

ASSESSORE P

Oggetto: DELOCALIZZAZIONE  LABORATORIO DEL MUSEO DI STORIA
NATURALE DI GAGLIOLE

RICCIONI MAURO

ZAMPARINI TERENZIO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. MAURO RICCIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

       COMUNE   DI   GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  63  del  08-11-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di novembre alle ore 11:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 76

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno
colpito nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei
Ministri del 25 agosto 2016;

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del
Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto
legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”;

ATTESO CHE con l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 il Commissario straordinario, in
considerazione dell’esigenza di assicurare la continuità delle attività economiche e produttive
ha disciplinato non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di delocalizzazione
temporanea di cui all’articolo 5 comma 2 lettera d) del Decreto Legge 189/2016, ma anche i
limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di intervento;

Dato  atto    che  con apposito   contratto  locativo    stipulato  in data   18.06.2013 stipulato
con  la  Sig.ra   Grespini Maria   questo  comune  dispone dell’immobile sito  in   Piazza
Matteotti  n. 4/5   distinto  al  catasto urbano  al  figlio  13  particella  n. 402  sub 8  locale  al
piano primo sotto  strada;

CONSIDERATO CHE: il legale rappresentante  della Fondazione Oppelide,  Ente titolare  del
Museo di Storia Naturale di Gagliole,  a seguito della dichiarata inagibilità della struttura   del
Museo  adibita  a  laboratorio didattico, scheda classificazione AeDES ordinanza sindacale n.
167 del 09.11.2016 con esito “E”, ha presentato richiesta di delocalizzazione in altra struttura
agibile nella fattispecie  nell’edificio  di  sito  in piazza Matteotti  n. 4  in   dotazione   di
questo Comune  in locazione  dalla Sig.ra  Grespini  Maria situato  al piano primo sotto strada
,

CONSIDERATO CHE con l’apertura della nuova sede, aperta al pubblico il 28 dicembre
2007, il Museo ha assunto un ruolo di primaria importanza, sia come attrattore di flussi
turistici, che come contenitore di un patrimonio storico culturale di rilevanza nazionale,
divenendo un punto di riferimento per le scuole ed una risorsa per l’intera collettività,
offrendo altresì uno strumento al mondo scientifico per qualsiasi attività di ricerca;

CONSIDERATO CHE si rende necessario per la Fondazione avere a disposizione un ulteriore
locale da adibire a Laboratorio, oltre le sale ospitanti il Museo, viste le esigue dimensioni di
queste ultime, in modo da poter alternare le scolaresche nelle diverse attività didattiche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



CONSIDERATO CHE il Laboratorio costituisce parte fondamentale per l’attività della
Fondazione, in quanto integra e approfondisce il percorso culturale proposto dal Museo di
Storia Naturale, rappresentando per gli studenti  un’occasione unica per essere i veri
protagonisti attraverso lavori pratici avvicinandosi così all’affascinante mondo della
paleontologia, ripercorrendo l’evoluzione della terra e dell’uomo; l’offerta didattica ed
educativa introdotta con il laboratorio permette ogni anno di offrire alle scuole visite guidate
integrate  con attività ed esercitazioni di gruppo volte all’osservazione diretta e alla
manipolazione dei reperti fossili e minerali attraverso l’ausilio di supporti tecnico-scientifici;
sono state elaborate inoltre diverse proposte per i distinti cicli scolastici, promuovendo
metodologie alternative che mirano ad iniziare i giovani alla curiosità scientifica, al rispetto
della natura e alla conoscenza del patrimonio museale;

Dato  atto    che  con apposito   contratto  locativo    stipulato  in data   18.06.2013 stipulato
con  la  Sig.ra   Grespini Maria  dell’immobile sito  in   Piazza Matteotti  n. 4/5   distinto  al
catasto urbano  al  figlio  13  particella  n. 402  sub 8  locale  al piano primo sotto  strada;

Visto il Dlgs 267/2000

PROPONE

La narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende  integralmente
riportata;

1) di concedere,  alla  Fondazione Oppelide , l’uso  della sala  sottostante  il Centro di
aggregazione   sociale  situata  in Piazza Matteotti  n. 4  sino alla scadenza del contratto  di
locazione  con  la Sig.ra  Grespini Maria per la  delocalizzazione  del  laboratorio didattico
del  Museo di Storia Naturale.

 5) di rendere per l’urgenza immediatamente esecutivo il presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-11-2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Bruno CAROVANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAURO RICCIONI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              17-11-2017       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 17-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

